



خلاصه درس هفده

مطالعات اجتماعی

M-ejtemaee.blog.ir

علم تاریخ عبارت است از مطالعه زندگی انسان ها در گذشته. آشنایی با گذشته به ما کمک م
یکند تا زمان حال را بهتر بفهمیم. ما از مطالعه رویداها و زندگی مردمان گذشته م میتوانیم پند
بگیریم و از تجرب ههای آنها در زندگی امروز استفاده کنیم.

به کسانی که درباره زندگی انسان ها و رویداها یی که در گذشته اتفاق افتاده، مطالعه و
تحقیق میکنند، مورخ می گویند.

مورخان در مطالعات خود از منابع مختلفی مثل کتاب ها و نوشته ها یا کتیب هها، ابزارها و
وسایل زندگی، بناها، سکه ها، سلاح ها، سنگ نگارها و هر چیزی که از گذشته باقی مانده
است، استفاده میکنند.

آنها سعی میکنند شواهد و مدارک به جای مانده را با دقت بررسی کنند تا به واقعیت آنچه در
گذشته رخ داده، پی ببرند و آنگاه نظر خود را درباره یک موضوع تاریخی بگویند.

گاهی ممکن است مورخان با دست یافتن به شواهد و مدارک جدید، تغییراتی در نظرات خود
بدهند.

بعضی از آثار تاریخی مربوط به زمان های بسیار دور، در دل خاک قرار دارند. به همین علت
باستان شناسان ابتدا با مشاهده ویرانه ها و خرابه ها یا مطالعه منابع تاریخی حدس میزنند که در
یک منطقه، آثار باستانی وجود دارد. سپس به جست و جوی حفاری در آن منطقه می پردازند.



مورخان معمولاً کار خودشان را با پرسش هایی درباره گذشته آغاز می کنند. آنها می خواهند
درباره اشخاص یا رویداد های یک دوره زمانی چیز هایی بدانند. مورخان ممکن است درباره یک
موضوع، اطلاعاتی داشته باشند، اما چیز هایی هم برای آنها نامعلوم باشد.

در هر حال، آنها پرسشهایی را طرح و سپس درباره آنها تحقیق م میکنند تا پاسخ آنها را پیدا کنند.

در همه کشورها برای حفظ و نگهداری آثار تاریخی با ارزش و میراث فرهنگی، مکان‌هایی به نام موزه وجود دارد. موزه‌ها انواع مختلف دارند. در کشور ما نیز موزه‌های گوناگونی در شهرهای مختلف تأسیس شده است. موزه‌ها علاوه بر نگهداری آثار تاریخی، این آثار را به نمایش می‌گذارند به طوری که همه مردم با رفتن به موزه، می‌توانند آنها را مشاهده کنند تا از چگونگی زندگی مردم در زمان‌های مختلف آگاه شوند. همچنین، موزه‌ها مکان‌های مناسبی برای افرادی هستند که در رشته‌های مختلف مثل تاریخ، هنر، معماری، باستان‌شناسی و... مطالعه و تحقیق میکنند.



در کشور ما، مهم‌ترین سازمانی که مسئولیت حفاظت و نگهداری از میراث فرهنگی را به عهده دارد، است. موزه‌ها نیز یکی از سازمان‌های میراث فرهنگی بخش‌های سازمان میراث فرهنگی هستند. البته حفاظت از میراث فرهنگی تنها وظیفه این سازمان نیست، بلکه همه ما مردم ایران وظیفه داریم در حفظ و نگهداری آثار با ارزشی که از گذشته به جای مانده است، بکوشیم.

